C:\Users\janet\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.IE5\DIDAF2LX\第 123 次工作小組會議紀錄.doc

1
C

:\
U

se
rs

\j
an

et
\A

p
p

D
at

a\
L

o
ca

l\
M

ic
ro

so
ft

\W
in

d
o
w

s\
T

e
m

p
o
r

ar
y

 I
n

te
rn

et
 F

il
es

\C
o

n
te

n
t.

IE
5

\D
ID

A
F

2
L

X
\第

1
2
3
次
工
作
小

組
會
議
紀
錄

.d
o
c

「行政院公營事業民營化推動委員會」工作小組

第一二三次會議紀錄

壹、日期：94 年 1 月 13 日（星期四）上午 9 時 30 分

貳、地點：行政院經建會 513 會議室

參、主席：謝執行秘書發達    紀錄：陳雅萍

肆、出（列）席人員：如後附簽名單

伍、會議結論：

討論事項：行政院交議，財政部函院，為配合政府公營事

業民營化政策，順利推動臺灣菸酒股份有限公

司完成民營化作業，檢陳「臺灣菸酒股份有限

公司民營化計畫書」一案，提請  討論。

決議：

一、請財政部及臺灣菸酒公司依以下結論修正民營化計

畫書：

（一）民營化計畫書所列未來發展願景，宜再明確具

體並充分與員工溝通，說明透過公司核心價值

之經營可達成所擬願景之途徑、及欲達成願景

其推動民營化之必要性，俾爭取員工認同。

（二）請妥善規劃該公司未來民營化後員工之勞動條

件（含薪資問題）及公司發展願景，同時對該

公司民營化後政策任務（含菸農補償問題）解

除一節，併請補充說明處理方式。

（四）請台灣菸酒公司斟酌市場競爭情況詳實分析，

C:\Users\janet\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.IE5\DIDAF2LX\第 123 次工作小組會議紀錄.doc

2
C

:\
U

se
rs

\j
an

et
\A

p
p

D
at

a\
L

o
ca

l\
M

ic
ro

so
ft

\W
in

d
o
w

s\
T

e
m

p
o
r

ar
y

 I
n

te
rn

et
 F

il
es

\C
o

n
te

n
t.

IE
5

\D
ID

A
F

2
L

X
\第

1
2
3
次
工
作
小

組
會
議
紀
錄

.d
o
c

並加以預測未來財務及業務之變化狀況，同時

提供目前資產負債及損益情況以及所預估未

來三年消長情況之比較分析，以利瞭解公司可

能面臨的競爭局勢，並提出因應之競爭策略。

（五）鑑於財政部於 92 年 6月 30 日函陳行政院「台

灣菸酒股份有限公司民化計畫書」所提「引進

策略性投資人」完成移轉民營之方式，應有助

於提高公司價值，惟本案民營化計畫書依工會

意見修正為以「全民釋股」移轉民營，依此一

規劃對該公司實現未來發展願景之影響利弊

為何？應請詳加分析檢討後併入民營化計畫

書。此外，針對專家學者所提該公司之釋股方

式不宜排除「海外釋股」一節，請財政部與該

公司積極評估後，補充說明釋股時機及海外釋

股方式之揭露。

（六）本案臺灣菸酒公司民營化之釋股規劃為三階段

進行釋股，主要係以「全民釋股」方式完成民

營化，其中第二階段全民公開申購比例達 28

％，且擬以「一次」完成釋股，恐無法提高投

資大眾的投資意願，且股價亦將受到不利影

響。以中鋼公司釋股為例，其辦理全民公開申

購次數達 6 次之多，的確能發揮分散並滿足民

眾投資需求的效果，因此該公司規劃全民公開

申購之釋股過程，宜再針對市場胃納、民眾的

投資偏好及股價影響等層面，審慎評估及規

C:\Users\janet\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.IE5\DIDAF2LX\第 123 次工作小組會議紀錄.doc

3
C

:\
U

se
rs

\j
an

et
\A

p
p

D
at

a\
L

o
ca

l\
M

ic
ro

so
ft

\W
in

d
o
w

s\
T

e
m

p
o
r

ar
y

 I
n

te
rn

et
 F

il
es

\C
o

n
te

n
t.

IE
5

\D
ID

A
F

2
L

X
\第

1
2
3
次
工
作
小

組
會
議
紀
錄

.d
o
c

劃，並提出各階段釋股期程及比例。

二、請財政部與臺灣菸酒公司針對前揭各項結論、工會

意見及與會代表意見修正民營化計畫書，並儘速函

送本會，俾利於一個月內擇期再開會研商，

陸、散會時間：中午 12 時 10 分。